1

上海证券交易所

上证公函上证公函上证公函上证公函【【【【2018201820182018】】】】2564256425642564 号号号号

关于对浙江钱江生物化学股份有限公司发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易预案信息披露的问询函

浙江钱江生物化学股份有限公司：

经审阅你公司提交的重大资产重组预案，现有如下问题需要你

公司作进一步说明和解释：

1、预案披露，交易对方北京欣奕华召开股东会，审议通过了

本次交易相关的议案，但是北京欣奕华的股东合肥城建未出席本次

股东会会议，亦未签署决议文件；可能导致存在争议纠纷。请公司

补充披露：（1）合肥城建未出席本次股东会会议，亦未签署决议文

件的原因，截至目前合肥城建对于本次交易是否有明确意见；（2）

北京欣奕华章程或合伙协议关于资产出售的相关约定内容，合肥城

建未出席股东会会议是否对本次交易的决议有效性产生影响；（3）

请公司对上述事项的重大风险补充提示。请财务顾问和律师发表意

见。

2、根据预案，本次交易拟引入股票发行价格调整方案，在上

证综指或证监会化学制品指数在任一交易日前的连续20个交易日中

至少10个交易日相比于上市公司因本次交易首次停牌前一个交易日

 2

（2018 年 4 月 27 日）收盘点数涨跌幅超过 15%；且上市公司在任一

交易日前的连续 20 个交易日中至少 10 个交易日的收盘价较 4 月 27

日收盘价涨跌幅超过 15%的，公司会出发相应的调价机制。（1）请

结合目前市场整体情况和公司所处行业股价波动情况，补充说明上

述调价方案是否有利于保护股东的权益；（2）按目前确定的股票发

行价格计，本次交易后，公司大股东海宁市资产经营公司的持股比

例将降至 27.42%。结合上述调价机制可能产生的影响，补充披露公

司大股东的持股比例进一步降低从而影响其控股地位的可能性及其

应对措施。请财务顾问发表意见。

3、预案披露，标的资产2017年度的营业收入为114,885.31万

元，而 2016年度为 34,405.95万元，同比增长近 233.91%，2017年

度的净利润为7,077.89万元，而2016年度为-1,603.96万元。请结

合行业整体和可比公司经营变动情况，补充披露标的资产2017年度

营业收入快速增长和净利润明显改善的原因和合理性。请财务顾问

发表意见。

4、预案披露，标的资产合肥欣奕华以合作协议的形式取得了

日本三协公司对其特定种类液晶显示面板搬运机器人的生产授权，

并从日本三协公司等境外公司采购关键部件，存在对境外供应商的

技术依赖风险。请公司补充披露：（1）上述生产授权的具体授权方

式、许可费用及其期限；（2）如日本三协公司终止与标的资产的相

关合作，对标的公司产生的影响，并结合公司自有研发实力等情况

进一步说明公司是否有其他替代渠道及标的资产如何保证正常生产

经营；（3）说明以上因素对评估作价的影响。请财务顾问和评估师

 3

发表意见。

5、预案披露，2016 年度、2017 年度、2018 年 1-5 月，合肥欣

奕华来源于京东方合并范围内下属公司的销售收入占各期模拟合并

报表营业收入的比例分别为55.20%、64.86%及76.61%，对京东方存

在重要依赖，而京东方系北京欣奕华的间接股东，请公司补充说明

（1）标的公司与京东方是否构成关联关系，标的公司关联方与京东

方是否存在任职、持股等其他关联关系；（2）京东方为标的公司重

要客户的发展过程；（3）目前获得的京东方订单情况及对评估作价、

业绩承诺的影响。请财务顾问发表意见。

6、预案披露，（1）目前标的公司主要产品使用的“欣奕华”、

“Sineva”两项商标权系其控股股东北京欣奕华拥有商标权属；（2）

标的公司报告期内部分业务和项目通过其控股股东北京欣奕华控制

的 Sineva Corporation 进行，并将相应的境外收益以服务费的形式

返还给标的公司；（3）标的公司部分房屋建筑物已完工投入使用，

尚未取得房产证。请补充披露：（1）商标和部分业务通过控股股东

及其下属子公司进行的原因和主要考虑；（2）上述交易的必要性和

公允性；（3）以上事实对标的公司的业务独立、资产独立的具体影

响，以及如何有效保证标的公司独立性的具体措施。请财务顾问发

表意见。

7、预案披露，创欣基业、创和基业、创奕众业系员工持股平

台，请补充披露以上员工持股平台获得标的资产股份的方式和对价，

说明是否适用会计准则关于股份支付的规定，及其具体财务影响。

请财务顾问和会计师发表意见。

 4

8、预案披露，2016 年度、2017 年度、2018 年 1-5 月标的公司

经营活动产生的现金流量净额分别为-1561.53 万元、7607.56 万元、

-5504.75 万元，请补充披露：（1）结合标的公司的销售模式、采购

模式、销售结算政策等说明经营现金流波动较大的原因；（2）报告

期内各期应收款项的后续回款情况，是否存在因争议导致尾款不能

及时收到的情形及原因。请财务顾问和会计师发表意见。

9、预案披露，合肥欣奕华于 2013 年 10 月 30 日与出让人合肥

市国土资源局签署了《国有建设用地使用权出让合同》，合肥欣奕

华在该等土地开发及项目建设过程中，存在建设项目延期竣工、实

缴税收未达标等违约情况，存在该等土地被国土资源主管单位无偿

收回、被追缴违约金的潜在风险，请补充披露：（1）标的公司受让

以上土地的预期用途，发生以上违约情况的原因及对生产经营的影

响；（2）本次交易第二期现金对价能否覆盖该等风险的损失；（3）

以上因素对评估作价的影响。请财务顾问和评估师发表意见。

10、预案披露，标的公司控股股东北京欣奕华股权结构较为分

散，且无实际控制人，请公司结合报告期内生产经营、股权变动等

重大事项的决策程序和提议决策情况，补充披露发挥主要影响的股

东方，说明是否构成管理层控制，以及无实际控制人是否利于标的

资产的有效运营。请财务顾问发表意见。

请你公司在 2018年 10月 23日之前，针对上述问题书面回复我

部，并对重大资产重组预案作相应修改。

                                    上海证券交易所上市公司监管一部

二〇一八年十月十六日

5

上市公司监管一部

一八年十月十六日